BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 6316/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc hệ thống kế toán thuế
	Hà Nội, ngày 30 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan Hà Nội.
Trả lời công văn số 1389/HQHN-TXNK ngày 15/5/2014 của Cục Hải quan Hà Nội về việc vướng mắc hệ thống KTT kết nối VNACCS/VCIS phát sinh vướng mắc doanh nghiệp đã nộp thuế nhưng vẫn có trong danh sách tờ khai nợ thuế quá hạn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Ngày 23/5/2014 Cục Thuế XNK - Tổng cục Hải quan đã có buổi làm việc trực tiếp với Cục Hải quan Hà Nội về việc cập nhật, xử lý dữ liệu trên hệ thống kế toán thuế tập trung, Theo đó Cục Thuế XNK đã đề nghị Cục Hải quan Hà Nội cập nhật chứng từ theo hướng dẫn tại công văn số 5637/TCHQ-TXNK ngày 20/5/2004 và thực hiện xử lý dữ liệu theo hướng dẫn tại công văn số 4296/TCHQ-TXNK ngày 21/4/2014.
Qua xem xét các tờ khai còn treo nợ trên hệ thống kế toán thuế tập trung nêu tại công văn 1389/TCHQ-TXNK dẫn trên, có vướng mắc do nguyên nhân ngày 15/5/2014 đơn vị gửi yêu cầu xử lý lại dữ liệu ngày 30/4/2014. Do đó tất cả các kết quả xử lý dữ liệu từ ngày 30/4/2014 đến ngày 15/5/2014 được hệ thống hiểu là chưa được xử lý và theo dõi lại từ ngày 30/4/2014.
Đề nghị Cục Hải quan Hà Nội chỉ đạo các Chỉ cục thực hiện đúng quy định của Tổng cục Hải quan về việc cập nhật chứng từ tại 5637/TCHQ-TXNK và xử lý dữ liệu tại công văn số 4296/TCHQ-TXNK nêu trên, đồng thời căn cứ nguyên nhân vướng mắc nêu trên để khắc phục sự cố.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Hà Nội được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK-Dũng (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang